n. 47) Hiterii mortem cum Alcuini successione in abbatia sancti Martini Turonensis, et Radonis in officio archieancellarii componat, quem factum ait eodem tempore abbatem sancti Vedasti, hanc sibi epistolam ignotam fuisse ostendit. Ea siquidem anno 791 relata in codicem Adriani jussu, eodem anno tardius dari non potuit. Rado igitur multo antea sancti Vedasti abbas creatus erat. Cancellarii vero munere (protonotarii enim titulus idem sonat, Ducaug., verb. Cancellar. et Notar.) una cum liberio fungebatur, tametsi solus esse cœperit post ejus mortem. CENN.

^a Ea quidem apographum, sed omnia videntur mendoza, legendumque: *reperimus in eis, ut vestre præcessæ memorie, pariterque, etc., vestreque nobilissimæ prolis, simulque omnis populi vobis a Deo commissi.* GRETS.

^b Annales Francor. habent hoc anno: *Rex conventum habuit in Wormatia, et ipse annus transit sine hoste.* Perinde Fulenses: *Hic annus a bellorum motibus quietus fuit, quem rex apud Wormatiam transegit.* Quod item testatur Eginhartus ap. Pagium (790, n. 3 et 6), qui præecedentem epistolam peroram huic posthabitam hoc anno refert. istam superiori. CENN.

^c Lumb. legit: *Ecclesiæ, sospitare redundantia.*

Romanam Ecclesiam perversa moliebantur perpetrare, Domino cooperante, cœlorumque clavigero suffragante, per vestra laboriosa certamina demoliti ad nihilum redacti sunt, in veritate comperimus, quia ut vestra regalis potentia deprompsit, illæsa cum felicitatis gaudio permanens relevata exsultat^a, scriptum quippe est (*Matth. xxiv, 13*): *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.*

De cunctis vero quæ per legatos et epistolas nostras vestra cognovit excellentia, et ex parte per nostros respondit missos, quibus ore fari prædictit, liqui:lius nobis omnia innotescentes, solito more benigne atque amabiliter eos audientes, accommodavimus aures et singillatim reddidimus congruum aptunque responsum. Reperimus quippe in ipsis regalibus apicibus vestris, nil pro diminutione sancte Romanæ Ecclesiae ac apostolatus nostri, sed magis pro exaltatione et honore, mysterique [Gretz, ministerique] nostri **516** servanda rectitudine vestram illaborare excellentiam, ac petere ut nullatenus iniquo ori ad ejus mendacium præberemus assensum, quia nec terrenarum facultatum ambitio, vel quælibet seducio hominum, vos aliquando ali iis quæ beato Petro apostolo polliciti estis separare poterit, sed neque a nostra charitate vel firma dilectione; cum procul dubio sciens quod vestra regalis potentia, quia non pro deminoratione, sed semper pro exaltatione spiritualis matris vestre sancte Romanæ Ecclesiae deceravit, fama in omnem gentem divulgata sine tenus dedita atque exaltata manebit; potius autem nos

* Constantinopolitanæ classis quicum Adaligis advenierat inutiles conatus (Adaligo ipso e vivis sublato juxta Theophanem, Græcisque debellatis) Adrianus haud dubie commemorat. Hec autem in annalibus Francor. et Fuldens. evenisse dicuntur anno 788. Annales alii probabilius anno sequenti. Quis enim credit, Grimoaldum in paternum ducatum venientem sub finem mensis Aug. an. 788, fœdere Beneventanorum cum Græcis disrupto, Beneventanos eosdem adversus illos concitasse gratia Caroli sibi que juncit Francis et Spoletanis, ac belli apparatu facto tantis in augustiis temporis rem feliciter cum Græcis gessisse, ditionemque Ecclesiae atque Italiam omnem metu liberasse? Hildebrandi Spoletani dñeis mors offici posset a nonnullis consignata an. 788; at non desunt qui sequenti anno decessisse illum affirmant auctoritate chronici Farsensis: quare et pugnæ adesse potuit cum suis et Winigiso Franco-rum militum dactori ad Spoletanum ducatum aperire viam aut cæsus, aut morbo decebens an. 789, cum Græcis devictis Italia quicunque comparata est, nam Hildebrando sussecutum esse constat ex Erchemp. (num. 5) et ap. Anastas. in Leone III (scil. 371). CENN.

* Quibus super rebus falsa istuc relatio versatur, facili negotio assequitur. Nam Roma et ejus ducatus, quod constat ex superioribus (comun. prev. n. 7) pleni juris erat sanctæ sedis ex p. pulorum voluntate, et Francorum regum non infrequentí assertione. Exarchatus et ultraque Pentapolis, nemine amplius adversante, ex eorumdem Francorum regum liberali concessione possidebantur. Perinde erat de civitatibus Tuscæ, ut patet (ep. 89, al. 90, et ibi notatis ep. 92, al. 86, et Comment. prev. n. 30 seq.); nec secus de territorio Sabinensi putandum est, quoniam initæ possessionis testimonium certum tisce in epistolis non habeatur. Itaque super Campaniæ civitatibus suisque Roselle ac Poplonii falla-

A quæsumus vestram regalem excellentiam, ut nullatenus subdolo et homini mendaci, sicut tertis, prebeatis assensum^b, qui si talia aduersus nos meutiens inventus fuerit, nostris apostolicis obtutibus una cum misso vestro dirigere dignemini, et si mendax apparuerit, secundum sua perversa merita, puniatur^c, sicut polliciti estis claviculario regni cœlorum beato Petro; ita persistere diguemini, quia nostra promissio immutata atque inconcussa sine quolibet manebit dolo.

Illiud autem, quod fertis in nostris apicibus repe- risse quod diœceses Langobardorum episcopi alter alterius invadentes ac **517** illiciter tenentes in pri- stino permanenter errore^d; omnino sicut vobis pla- cable est secundum canonum instituta emendare co-

B namur, quia alterius attripere anhelantes parochias, in perjurii reatum incurrit; Langobardorum regum terminos atque censuram servantes^e, procul ab observatione canonum in eorum transgressionem la- bentes, et jurgia atque discordias gignentes in mo- lem incidunt errorum; idcirco apostolica prævidi- mus auctoritate, ut, sicut canonice in decretis eorum consistunt, et quando a nobis ordinantur, oltana consuetudo proclamat, *clerus et plebs consistente Ecclesiae civitatis illius, elegerunt sibi episcopum il- lum*^f, sic parochiam ejusdem civitatis præ manibus teneat, et si in eorum decretis atque nostræ apostoli- cæ ordinationis scriptis canonice promittat atque sta- tutitur, cur non in ejusdem civitatis territorio, ubi ordinatus est, habeat in integro parochiam suam?

C cia omnis versabatur. Adriano siquidem referebatur Carolum earum civitatum possessionem minime tra- diturum esse. Carolo autem siebat relatio injuriosa pontifici, quasi dixerit regem haud servaturum pro- missa (puta Grimoaldi grata, quem fidelem expertus erat), ideoque nec se in amore ac benevolentia erga illum perseveraturum. Si divinare fas aliquando est, nil aliud ex hac epistola inferri divinatione potest, modo animo reputentur contenta in præ- dentibus. Id.

* Nou semel dixi, præcipue in monito ad litteras pseudopapæ Constantini (num. 9) de jurisdictione coactiva Romani pontificis. En novum ejus exem- plum. Id.

* Argumentum evidens, datam hand epistolam post præcedentem, adversus Pagii et aliorum opinio- nium, qui præpostore cas recitant. Id.

* In præced. epist. (col. 425, not. *) laudabam ju- ranientium episcopi de non invadenda aliena diœcesi: que res canonum auctoritate ac pontificum decretis di- taur. Ad hæc Adriani verba intelligenda facit *Indi- calum episcopi de Langobardia* (*Diur. cap. 3, tit. 8*) ubi præ aliis legitur: *s. Promitto pariter festinare omni admisn. ut semper pax, quam Deus diligit, inter remp. et nos, hoc est gentem Langobard. conser- tur, et nullo modo contra agere vel facere quidpiam a:versum, quatenus adem meam in omnibus sincerissimam exhibeam.* Quam eorum fidem non im- probat, neque improbare potest; tunc enim temporis Pippinus Caroli filius rex erat Langobardorum, cui sinceram ab episcopis fidem servari Adrianus epip. sed contumui ab iisdem canones ægre admodum fert. Id.

* In Ord. Rom. 8, ap. Mahili. (p. 88), qui est sum- ma antiquitatis, legitur: *Cleros et plebs consentiens civitatis tal. cum adjacentibus parochiis suis elegunt sibi illum talem diaconum vel presbyterum episcopum consecrari.* Id.

sed qui terminos antiquorum Patrum transgredientes suam conantur immoderationem atque imperitam adimplere voluntatem, judicium sibi canonum committunt ^a.

518 De filia vero Ermenaldi, quæ veste mutata iterum post tergum reversa illicitum sortita est matrimonium, nostris directa, ut perhibuitis, obtutibus canonice judicanda, prorsus minime ad nos properavit ^b. Nos omnium Ecclesiarum pastoralem curam habentes, divina predicare præcepta nostra siniimus de consecrationis vitio, quod in partibus Italie et Tuscie per haeresim simoniacam fit; attamen multis locis non sinitur, et imo et Ravennatum ecclesiæ civitatis, sicut missi vestri, ut fertis, vobis retulerunt, assolet fieri unde multæ pecuniae per talem nefandam dationem alienatæ esse cernuntur; ut aurum et argentum jam non habentes, et jam ipsæ res ecclesiæ per emphyteuses manu conscriptas existant alienatæ, et per nefandam dationem afflicte et depopulatæ esse cernuntur ^c. Absit enim a nobis, ut super tales viros, veritate comperta, manus consecrationis imponeremus, sed nec ad audiendum aures inclinaremus, etiamsi quilibet nobis potestas tales acanonistos ^d viros poposcidisset consecrari, quia numquam nos in qualibet electione nobis [Lamb. add. subjecta] invenimus, nec invenire habemus; sed neque vestram excellentiam optamus talem rem incumbere, sed qualis a clero et plebe cunctoque populo electus canonice fuerit, et nihil sit quod **519** sacro obsit cordi ^e solita traditione illum ordinamus; nos quippe cum subscriptione decreti a cuncto populo roborati electum suscipientes ^f, et ne videatur vi-

^a Res pluribus statuta canonibus usque ab initiosis disciplinæ: Nam can. apostolor. 14, et Nic. 16, ac Incentius Antioch. 9, decernit, ut unusquisque episcopus habeat suæ parochiæ potestatem, ut regat iusta reverentiam singulis competentem, et providentiam gerat omnis possessionis, quæ sub ejus est potestate; ita ut presbyteros et diaconos ordinet, et singula suo iudicio comprehendat. ^b Res, inquam, pluribus statuta canonibus. Adriani tempore digesta omnia erant in Ordine et Diurno, quo spectat hic pontifex, utcunque laudet etiam canones. CENN.

^c En aliud argumentum certius datae hujus epistole post precedentem. In ea siquidem hanc monitionem nupsisse aiebat, in hac vero puniendam sibi a Carolo missam esse testatur. Id.

^d Conc. Chalced. (can. 2) Symmach. ep. 5, ad Caesarium (tit. 2), Hormisdæ ad episcopos Hispanie (ep. 25, cap. 2) fidei faciunt, lapsis etiam seculis late pervagatam hanc haeresim. Illic autem discimus eam obtinuisse per octavum seculum in Italia proprie dicta, in Toscana et in exarchatu, maximo cum ecclesiarii detimento; quippe quarum bona immobilia in emphyteusim concedebantur, ac se moventia dissipabantur. Hujusmodi vitia sequioribus seculis longe aucta comprimi oportuit, episcoporum consecrationes Romanæ evocando. Id.

^e Illustratores Glossarii notant Sirmonolum ad calcem Suppl. Conc. Gall. interpretari acanonistos qui contra canones aliquid faciunt, nullo prolati exemplo. Locupletissimum hisce ex litteris suppetebat, quo violatores canonum ac decretorum acanostisti appellantur ab Adriano. Id.

^f Lamb. legit: Nullus sit qui ejus sacro obsit ordinu.

A duatarmorari ecclesia a proprio rectore, sicut canonum instituta censuerunt, nostris apostolicis presentatus, ipsum deducentes electum, enucleatus cum de singulis indagantes capitulis singillatim orthodoxæ fidei atque divinorum voluminum, interrogamus an habeat peritiam; et postquam nobis fidem responsionem edixerit, et a ceteris oitanis capitulis quæ a sacerdotibus cavenda sunt mundum esse ^g perhibuerit, maxime haeresi simoniaca, obtestantes sciscitamus videlicet aliquam promissionem cuiquam aut dationem fecerit, quia simoniaca et contra canones est; et dum coram omnibus a nobis interrogatur respondit: absit, et nos dicimus: tu videris, et si consci sunt, capiti eorum respiciat periculum ⁱ. Unde simili modo sub iusjurando in **B** scriptis respondent, nunquam se aliquid accepturos de manus impositione ^j. Quanta enim auctoritas beato Petro apostolorum principi ejusque sacratissimæ sedi concessa est, cuiquam non ambigimus ignorari: utpote quæ de omnibus ecclesiis fas habeat judicandi, neque cuiquam licet de ejus judicare iudicio, quorumlibet sententiis ligata Pontificum sedes beati Petri apostoli jus habebit solvendi, **520** per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiæ cura conslituit, et nihil unquam a suo capite dissidet ^k.

Interea reperimus in ipsis regalibus apicibus vestris exaratum, sicut præterito anno vobis direximus, pro hominibus Ravennatis et Pentapolensis de quibus scripsimus, ut eos nobis dirigeretis sicut Be-neventano duci fecistis ^l, et, ut fertis, de parte apostolatus nostri nihil mali, sed magis quæ bona sunt retulerunt. Sed neque eis, neque cuilibet homini ul-

^g Haud dubie innuit Adrianus Caroli petitionem injustam superiori anno (ep. 93, al. 71), cum suos missos Raveanatis archiep. electioni adesse optabat. Et notandum quam firma esset id temporis electio canonica, quam pontifex adeo vehementer astren-dam suscepit. CENN.

^h Omnia hæc patent ex prædicto Ord. Rom. 8 ap. Mabillon. (c. 2, n. 5). Capitula autem cavenda præceteris, cum jampridem desueverint, prætereunda non videntur: Eum inquirat (archidiac.) de quatuor capitulis secundum canones, id est arsenochita, quod est masculo; pro ancilla Dei sacrata, quæ a Francis nonnata dicitur; pro quatuor pedes, et pro muliere viro alio conjuncta. Id.

ⁱ Lamb. legit cum Gent.: Vide ne aliquam; Tengagelius: videlicet an aliquam.

^j Überiora et paulo aliter expressa ista videoesis in cod. Ord. CENN.

^k Hoc genus scripti Cautio appellatur in Diurno (cap. 3, tit. 7), chirographum a Zacharia, ut ibi nota Garuer. Id.

^l Postrema hæc verba desumpta sunt ex Leonis decretali epistola ad Anastas. Thessalonicens. (ep. 84, c. 11). Cetera, suprema scilicet Romani pontificis potestas in universam Ecclesiam, irreformabile ejus iudicium, atque appellationes ad sanctam sedem, cum disjungi nequerant a primatu (quanquam sequioribus seculis sint disjuncta et in quæstionem vocata), Adrianus ex communi prædecessorum et Patrum loquendi ratione mutuatus est; nec luce majori indicavit illa, quam catholicæ canonistæ ac theologi doctissimi eidem tot scriptis voluminibus attulerunt. It.

^m Epistola hic memorata una est est ex iis quæ in Cod. non sunt relate, tametsi ejus sententia per

laetus in nostra adversitate preberetis consensum, sed statim si tales reperissetis, et hominem et causam ad nostrum judicium mitteretis, nos ab initio et usque in finem talem erga vestram regalem excellentiam habemus fiduciam, quod pro nullo terreno homine, ab amore et charitate beati Petri apostolorum principis nostraque dilectione, ut polliciti estis, recedetis; quia et nos in ea quam vobis polliciti sumus fide usque in finem permanebamus. Ipsi vero Ravenniani et Pentapolenses ceterique homines, qui sine nostra absolutione ad nos veniunt, fastu superbis elati, nostra ad justitias facientes contemnunt mandata, et nullam ditionem, sicut a vobis beato Petro apostolo et nobis concessa est, tribuere dignantur; tamen fidelissimi vestri praefati missi viderunt ipsos Ravennianos, quos vobis presentaverunt qualiter nobis in superbia extiterunt, sed quæsumus vestram **521** regalem potentiam, nullam novitatem in holocaustum quod beato Petro sanctæ recordationis genitor vester obtulit et vestra excellentia amplius confirmavit, imponere satagat; quia, ut fatus estis, honor patriciatus vestri a nobis irrefragabiliter conservatur, etiam et plus amplius honorifice honoratur; simili modo ipse patriciatus beati Petri sautoris vestri, tam a sanctæ recordationis domino Pippino, magno rege genitore vestro, in scriptis in integro concessus, et a vobis amplius confirmatus, irrefragabili jure permaneat ^a. Sicut enim vestra regalis excellentia in suis tuit apicibus, minime ei contrarium videretur quicunque de episcopis, aut comitibus, seu ceteris hominibus partibus vestris, aut nostra iussione complendi, sive propria voluntate ad nos venire voluerint; sed nec nostræ paternitati displicere rectum est qualiscunque ex nostris aut pro salutationis causa, aut querendi justitiam, ad vos properaverit, nihil durius vobis exinde appetet; sed sicut vestri homines sine vestra absolutione ad limina apostolorum neque ad nos conjungunt, ita et nostri homines qui ad vos venire cupiunt, cum nostra absolutione et epistola veniant ^b; quia sicut nos semper vestros homines suscipientes commonemus ut in vera fide atque puritate cordis totis eorum viribus in vestro manent servito, ita et vos simili modo qui-

hanc planissime teneatur. Quod autem data fuerit præterito anno, et in ea proponeretur exemplum hominum quos Carolus ad Grimoaldum remiserit, magis magisque comprobat allusionem Pagii, præsentem epistolam anno superiori scriptam continentis. CENN.

^a Tam de dominatione pontificia hic perspicue descripta, quam de patriciatus sancti Petri, et regis Caroli consulenda commentatio præv. (num. 7 seq.). Id.

^b Qui ex omnimoda paritate officii subditorum regis et pontificis, supremi ultramque dominii paritatem non videt, conclamat de illo est. Id.

^c Sequentia verba quæ apud Lamb. et Gent. legimus, in texu desiderantur, scilicet: *Beati Petri ejusque vicario nunquam vos subtrahemus, sed in ea fide et puritate quam polliciti sumus beato Petro apostolo usque.*

^d Antea querebatur (ep. 92, al. 86) Campaniæ civitates sibi traditas absque hominibus, id est

A cunque ex nostris hominibus ad vos venerint, eos omnino obtestari atque commonere vestram regalem prudentiam quæsumus, ut sicut genitor vester sanctæ recordationis dominus Pippinus, magnus rex, eos beato Petro ejusque vicario concessit, et demum excellentia confirmavit, sic admonere atque obtestari jubeamini, ut nullo modo audeant se in superbiam elationis efferre quando ad vos properaverunt, sed **522** potius subjecti atque humiles in servitio beati Petri et nostræ præceptionis maneant subjecti, et hortamini eos; quia omnino in servitio et ditione beati Petri apostoli usque in finem sacerdūs permanebimus; qui si tales non reperti fuerunt, a vestra excellentia simulque a nobis maneant correpti ^d.

B Et hoc pariter poscimus vestram a Deo protectam regalem potentiam, ut fidelissimos nostros missos simulque vestros, pro amore Dei et beati Petri apostolorum principis nostræque dilectionis, eos ultra citroque sovere atque commendatos habere dignemini, quia nimis erga præsidatorem et protectorem vestrum beatum Petrum apostolorum principem et nos fideles eos reperimus; et ideo petimus ut amplius per vestrum regale administricum, nobis poscentibus, elevati atque exaltati pro nostro amore in vestro præfulgido regno existant; quia quantum caput totius mundi, sanctam Romanam [Lamb. add. Ecclesiæ], ejusque rectorem simulque antistitem amplexens honorabilis terque glorificanda vestra divinitus præordinata summa excellentia diligit, tantum eam beatus Petrus apostolorum princeps, una cum domna filia nostra excellentissima regina, vestraque nobilissima subole, et hic longiori ævo regni gubernaculo perfici, et in futuro inconcussa faciet soliditatē victrice gaudere. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XCIX.

523 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continentur gratarum actiones seu benedictiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ, et de Sacramentario exposito a sancto Gregorio immixtum, quatenus eum dominus rex poposcerat, per Joannem monachum atque abbatem civitatis Ravennanum [Lamb., Ravennatum] misera ^e.

D absque subditis, contra quam factum jampridem fuerat de civitatibus Tuscie. Hic autem civitatum exarchatus ac Pentapolis homines a Pippino primaria, deinde a Carolo sanctæ sedi subjectos fuisse Adrianus testatur ipsi Carolo. Quid desideratur illustrius? CENN.

E Rectoris titulo præsul etiam accipitur: at rector, et præsul seu antistes principatum et pontificatum designat. Frustra autem notionem istam ad principes ceteros niteremur extendere: nam optimus pontifex de se humilius sentiens non alium sibi titulum tribuit, quam quo diaconi, notarii, defensores ad regimen patrimoniorum Ecclesia mitti soliti appellabantur. Haec epistola a primo ad ultimum pontificis principatus monumentum est adeo præciosum ut omnes, Muratorio non excepto, dominatum fateantur, saltem in exarchatu et Pentapoli. Eum consule (an. 789) inscite admodum, et prœcul a vero agentem de hujusmodi dominatu certo. Id.

^f Argum. Panv. (Cod. Vat. 7): ^g Septima gra-

(An. Dom. 791, Cod. Car. lxxxii, chron. 98.)

ARGUMENTUM. — Hacherto episcopo ad sacra limina veniente cum regis litteris, se ex iis accepisse Caroli voluntatem pro exaltatione sanctae sedis etiam citra suas petitiones. Ob id cœlesti illi premium pollicetur et perpetuam nominis memoriam. Sacramentarium sancti Gregorii, quod patebat, se jampridem misse per Ioannacem abbatem Ravennatum a Paulo grammatico expeditum.

Domino & excellentissimo filio nostroque spiritali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romanorum, Adrianus papa ^b.

Iter peragratum adnectens limina **524** beatorum principum apostolorum Petri ac Pauli, reverendissimus et sanctissimus Huchbertus episcopus desiderii sua vota adimplens, obtulit nobis presulgidos eximiosque vestros in triumphis regales assatus, quos cum nimio cordis amore reserantes atque relegentes, reperiimus in eis vestram vibrantissinam ac mellifluam nobis destinatam salutem, sed nimurum, quod polius ^c molem desiderantes prestolabamur ^d, de vestra præcelsa regali in triumphis victoria atque

tiarum actiones, seu benedictiones continet: et simul indicat Sacramentarium, quod Carolus rex petierat per Joannem monachum, alique abbatem civitatis Ravennatum [abb. Ravennatem] misisse. □ CXX.

^a Summ. 7, Bar. et Cœt. GRET.

^b Hec quoque epistola incertæ atatis per decennia vagatur in novissima edit. Duchesnii ab anno 781 ad 791. Ego vero non modo ut alias nonnullas certo differendas sentio post annum 783, cum nuntius seq. anno Romanus veñit de nuptiis cum Fastrada nova regina, sed post 789. Petatio siquidem Sacramentarii me mouet. Cum enim constet inter eruditos, cantum et liturgiam Romanam Pippini et Caroli ope in Galliis obtinuisse, ad cantum quod attinet, anno 787, ut cum Baronio Pagius ostendit (n. 9) ex auctoritate monachi Eengolismensis, Carolus Roma secum duxit Theodorum et Benedictum, quoru unus Metas, alter Suessionem sunt missi, qui totam Franciam cantum Romano ritu edocentes, multum que exinde laboravit, ut Ambrosianum officium antiquaretur, et Gregorianum more Romano ubique reciperebatur, quod minime factum tenui labore, ut ait Durand. (lib. v, c. 2, n. 5). Anno autem 789 constitutum video (Capitular. Aquisgr., c. 80) ut Monachi cantum Romanum pleniter et ordinabiliter per nocturnale vel gradale officium peragant, secundum quod beata memoria genitor noster Pippinus rex decertavi ut fieret, quando Gallicanum cantum tulit ob unanimitatem apostolicas sedis, et sanctæ Dei Ecclesiæ pacificam concordiam. Iterumque post annos quindicim, anno scilicet imp. quinto decretum aliud Caroli reperio (Labb., Conc. tom. VII, p. 1183) extans (Capitular. App. 1, c. 2) quo statuitur, ut cantus discatur, et secundum ordinem et morem Romanæ Ecclesiæ fiat, et ut cantores de Metis revertantur. Et hæc quidom de canto Romano in Gallias invecto ab an. 757 (p. 16, al. 28 et 35, al. 43), quem Carolus admodum vitiatum restituisse dicitur optimis magistris Romainis ad eundem instituere. — Secus est de liturgia Romana, quam primus omnium Carolus constituit ut Gallicani amplectentur; etenim nominis Capitularium lib. v, cap. 219, ut Bona animadvertisit (Liturg. lib. 1, c. 12, n. 1) et etiam cap. 70, ut notat Vezzousius (ad Praef. Thomas. tom. VI, n. 25, not. 3) de missa Romana in Galliis agitur. Et vero libros quatuor cum tribus appendicibus capitularium ab Ansegiso Fontanellensi abbe collectos esse liquet an. 827, ipsomet auctore id satente. Sequentes autem

A sospitate, imo et cunctorum vestrum fidelium prosperitate, pariterque et de profectu atque exaltatione spiritualis matris vestre, sanctæ catholicæ et apostolice Romanæ Ecclesiæ, in ipsis vestris regalibus molliquisque speculantes apicibus, in his omnibus noster relevatus est animus, et Redemptori mundi retulimus grates, precipue satagentes in confessione olavigeri regni colorum, sautoris vestri beati Petri apostolorum principis, non omittimus crebro suppliciter divinam pro vobis exorare clementiam; tanta quippe erga vestram regalem clementiam ultimur, quia nobis sive in silentio, sive poscentibus ^e, pro profectu atque exaltatione spiritualis matris vestra sanctæ Romanæ Ecclesiæ, non intermittitis **525** deoertare, ut per vestra laboriosa certamina, magis B magisque permaneat irrefragabiliter et congrue exaltata, et dignum vestrum nomen ascriptum in libro vita colestis, et reg. ls memoria in seculum saeculi hucreat ^f.

De Sacramentario & vero a sancto predecessor nostro, Deilluo Gregorio papa disposito, jam pri-

libros tres cum appendice quarta Benedictus Levita adjecit an. 845, ut contendit Pagius (n. 17), seu 847, ut putat Baron. (n. 12), quare utique auctor in re chronologica testis est parum fidus. Ansegisus siquidem et Caroli et Ludovici Pii capitularia certa simul confudit; et Benedictus certa incertis admiscens, Pippino ipso antiquiora congressit, Labbeana collectio tutior: cum ante u. an. 789 nulla omnino mentio sit (Capitul. Aquisgr., cap. 70, et duob. seqq.) liturgie Romanæ, nullum dubium est quia Carolus de eadem in Galliis evocanda post id temporis cogitarit. Quamobrem Sacramentarium Roma quæsumum, misusunque, ut epistola hæc testatur, tempora Aquisgræne capitulo subsequentia indicet necesse est. C CXX.

^e Videtur redundare. GRET.

^f Juxta Lambecii lectionem videtur pontifex aliquando regis litteris caruisse: idcirco malui ad hunc annum referre epistolam, tametsi eodem omnes relate dicantur in codicem. CXX.

^g Revere superioribus quinque epistolis post Grimoldi redditum Beneventum pontifex ultum siluit tam de Campanis civitatibus quam de Rosella ac Populonibus finibus, quæ duo adhuc deerant, ut Carolina donatio plenum sortiretur effectum. Ib.

^h Gent. legit: Regalem memorialem prorsus in seculum saeculi credere nitem. ni.

ⁱ Sacramentarium, et Librum Sacramentorum promiscue dici librum ecclesiasticum sacras liturgias continentem ad sanctissimæ Eucharistiae sacramentum conficiendum Ducangius affirmat. Ante eum card. Thomasius in prefatione ad quatuor sacramentorum Codices, quos edidit, testimonio Patrum nititur, qui antonomastice appellant sacramenta Christi corpus et sanguinem. Ibidem præ aliis multis, quæ erat summa ejus eruditio ecclesiasticarum rerum, animadverendum vult hujusmodi libros non ad meram eruditionem conscribi, sed ad usum potissimum ecclesiistarum. Ea propter cum arguuntur pluribus demonstrarit, codicem quo ipse utitur referre Gelasianum Sacramentarium, rationem reddit cur multa etiam præseferat post Gregorii tempus adjuncta. Præ aliis feria vi in Paracese (nov. edit. tom. VI, p. 65) in oratione pro imperatore legitur: Resipe pro itius ad Romanum, sive Francorum benignus imperium. Quia plane res ut scriptum codicem demonstrat ad nonum saeculum pertinere, sic Gregoriani ritus usum apud Francos (ibi enim scriptum esse multa comprobant) sero admodum obtinuisse.

deum Paulus grammaticus a nobis eum pro vobis peti-
tum, et secundum sanctæ nostræ Ecclesiæ tradicio-
nem per Joannem monachum atque abbatem civi-
tatis Ravennatum a vestre regali emisimus excel-
lentiae, quatenus optantes pro vestra regali invictissima
excellentia, eodem Dei apostolum vestrumque
protectorem posentes, quæsumus ut semper **526**
ubique vos comitans, victores super omnes barba-
res.

Ea propter, cum Sacramentarii mentionem nunc
primum et extremum audiamus, probabile mihi vide-
tur epistolam per hæc tempora datum esse, ut nuper
aliis rationibus demonstravi. Mabillon. (Ann. l. xxiiii,
n. 55) nil certi statuit de Romanæ liturgiæ principio
in Galliis; notat solum varietatem Gallicanæ ex re-
sponsis Gregorii ad Augustinum, et ex literis Zacha-
riæ ad Bonifacium. Ex hac autem epistola principium,
ni fallor, Carolina opera aperium est. Ap. eundem.
Mabillon. (Ann. l. xxvi, in fine) notitia suppetit
Libri sacramentorum, quo usus est Menardus in Gre-
gorianæ editione, scriptio scilicet ann. 800, Godelgaudi
monachi presb. jussu a Lanthero pro cœnobio sancti
Remigii. Quæ res confirmat et liturgiam Romanam,
et Sacramentarium ab Adriano missum tota Francia
paullatum vulgatum esse regis opera. CENN.

A ras nationes efficiat, et una cum domina spirituali
filia nostra excellentissima regina, vestraeque prosa-
piæ nobilissima prole, longiori ævo in hoc regnantes
mundo, in vitam æternam, cum sanctis omnibus
regnare sine fine, ejus interventioni vis faciat. Inco-
lunem excellentiam vestram gratia superna custo-
diat.

A Monasterium Ravenne indicatur, quod post
annos aliquot a Paschali I donatur Petronacio ar-
chiep. Namque, ut constat ex diplomate apud Ughel-
lum (tom. II, pag. 344), prope palatum situm erat,
nec aliud tunc temporis intra urbem fuisse videtur.
Verba diplomatica sunt: *Monasterio vero sancti primi
mart. Stephani, qui sic nominatis fundamenta, et se
jacet juxta palatum, etc.* Hujus autem monasterie
abbas, si divinare licet in tanta antiquitate, erat
Joannes ille, quem Ughellus recesset in archiepp.
catalogo inter Gratiosum et Valerium, reclamante
Bacchinio, ut aiebam supra (ep. 93, al. 71, in not.).
Id neque novum neque insolens, ut eruditæ norunt.
Abbes enim monasteriorum prope cathedrales
quandoque archiepp. catalogis sunt inserti. Id.

INDEX

BERUM ET VERBORUM QUÆ IN PRIMO CODICIS CAROLINI JUXTA EDITIONEM CENNII TOMO CONTINENTUR.

(Numeri nujus indicis respondent numeris crassioribus in textu insertis.)

A

Acacopista seu violatores canonum, 518.

*Acilberga presb. a sancto Paulio I
obtinet corpus sancti Candidi mart.,* 381.

*Acta et Constitutum Silvestri obti-
nent per octavum sæculum,* 304, 306.

Acta suppediti Romæ in felicitis, 30.

*Actionum præcepta, seu diplomata
per civitates Pentap. a pontifice obli-
sestant,* 535.

Adalgisus. Vide Athalgitus.

*Adelberga, Desiderii filia, Athalgi-
sor, Arichis Beneventani ducis uxor
quinque filios ei peperit,* 477. Machi-
natur adversus Carolum, 479. Machina-
tiones erupturæ erant post Grimoaldi
aduentum ex Galliis, 479, 483. Gri-
mosaldo filio patriciatum ab imperatore
neglitæ, quem Arichis morte præven-
tas assequi non potuerat, 489.

*Adeodatus subd. regionar. ævo Gre-
gor. III, 9.*

*Adrianus papa collectionem integrum
Gr. canonum dat Carolo ad Ecclesiæ
Gallic. discip. instaurandam,* 33. Non-
nullis eorum. canonum emendatis, 33.
Constantiniæ donationis nondum na-
tus meminiisse perperam dicitur, 303.
Ex ejus epistolis dito sancta sedis pa-
tet; nequidquam invertendo easdem
contraria sustinetur, 308 seqq. Publi-
cas orationes instituit pro remissione
peccatorum, et pro rictoris Caroli de
barbaris nationibus, 318. Preces in-
staurat Carolo in Saracenos Hispanie
movebro anno 777, 356, 366. Pro de-
bellatis ab eodem Saxonibus et ad di-
adem conversis jejuniæ generalia indi-
cat, 462. Asiduas fundit preces pro-

peronibus et regina Ildegarde defun-
ctis, 474. Incite traducitur quasi tem-
poralium tantum satagens, 310 seqq.

Leonis archiep. Rav. iter ad Carolum
improbat, 326. Copronymi morteni nun-
ciati, 356. Compatrii honorem petit a
Carolo, 351. Donationis integræ pos-
sessionem flagitat, 345. Stephani II

exempli supremum dominium in exar-
chatu comprobat, 369. Sabinam uni
Carolo acceptam refert, 415. In Terraci-
nenses et Cajetani Romanum exerci-
tum mittit, 538. Ejus prudentia in Ec-
clesia sancti Petri instauratione ex-
pensis Caroli, 380. Placitum habet in
causa Voltensem abbatum, 427.

Gregorii Maggi exempli equos insignes
pro dignitate pontificis querit, 441.
Nuntiat Carolo Athalgitæ adventum,

477. Beneventanos defectionem spe-
ciantes armis continendos susdet, 478.
Grimoaldi successionem in Benev. du-
catus improbat, arbitrio tamen Caroli

omnia permittit, 479, 491, 494. Carolo
sequa potenti nihil negat, 508. Pa-
lium reum illi mittit, similiter secum
sieri optat ut quisque princeps in sub-
ditos sibi homines animadverterat, 564.

Adulteri sept. manus penitentem, 56.

Agila antiquum episcopor. nomen
in Hisp., 443. Episcopus Hisp. ab
Ariano institutus una cum Joanne
preb. ad cathol. fidem contra errores
Hispanor., 390, 393. Ordinatus a Wil-
licario Senonensi errores disseminat in
Hisp., 442 seqq.

Amilia civitates enumerantur, 321,
333; ejus populi Ravennates appelle-
bantur, 329.

Æva tempora pro perpetuis, 137,
170, 184, 198, 354, et alibi pasam.

Alarta Paulus Desiderii amicus ma-

*rinatur in sanctam sedem et pontilli-
cum,* 282.

*Almoini continuator Fredegarii con-
tinuator objicitur,* 5.

*Aistulphus rex Langobardor. tyran-
nidem exercens cogit Romanos ad
open Francorum implorandum,* 57. Ti-
cini obcessus a Pippino anno 755, exar-
chatum restituere jurejurando pollicet-
ur, 65; perjurus, 74; crudelis in Ro-
manos, 80; a Deo percussus moritur,
190.